1. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Москве»

129626, Москва, Графский переулок, д. 4/9

2. ОАО «МОЭК»

111141, Москва, ул. Электродная, д. 4А

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-61/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04 февраля 2013 года                                                                                        Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

в присутствии представителей:

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Москве» Бухарева А.Ф. (по доверенности от 03.10.2011 № б/н),

ОАО «МОЭК» Веревкиной Н.В. (по доверенности от 03.08.2012 №1379),

рассмотрев жалобу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Москве» (ИНН: 7717149663, ОГРН: 1057717015400, адрес: 129626, Москва, Графский переулок, д. 4/9) на действия заказчика ОАО «МОЭК» (ИНН: 7720518494, ОГРН: 1047796974092, адрес: 111141, Москва, ул. Электродная, д. 4А) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по исследованию качества воды на объектах системы ОАО «МОЭК» (реестровый номер извещения № 31200056109),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Москве» (далее — Заявитель) на действия заказчика ОАО «МОЭК» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по исследованию качества воды на объектах системы ОАО «МОЭК» (реестровый номер извещения № 31200056109) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов выразилось в отсутствие информации о проводимом Конкурсе официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц http://zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт), а также в установлении в Конкурсной документации требований к участникам Конкурса, которые ограничивают конкуренцию.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, субъектами естественной монополии.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях» услуги по передаче электрической энергии относятся к сфере деятельности естественных монополий.

Как следует из представленных материалов и информации, решением совета директоров ОАО «МОЭК» от 03.10.2007 утверждено положение о порядке организации и проведения отбора поставщиков продукции (товаров, работ, услуг) в ОАО «МОЭК» (далее — Положение о закупках).

На Официальном сайте, а также на официальном сайте Заказчика www.oaomoek.ru (далее – Официальный сайт заказчика) 04.12.2012 размещено извещение о проведении Конкурса.

На заседании Комиссии представитель Заявителя указывает, что Заказчиком нарушен порядок размещения информации о проведении закупки на Официальном сайте, а именно: на Официальном сайте не размещено извещение о проведении Конкурса и Конкурсная документация, что нарушает часть 5 статьи 4 Закона о закупках.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

На основании представленных Заказчиком материалов и информации Комиссия установила, что 04.12.2012 Заказчиком была размещена необходимая информация в соответствии с требованиями Закона о закупках (подтверждающие материалы приложены в материалы дела).

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения порядка размещения информации о закупке со стороны Заказчика.

Представитель Заявителя указывает, что в Конкурсной документации Заказчиком установлены требования к участникам закупки и перечень документов представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям, которые приводят к ограничению числа участников, а именно: наличие сертификата соответствия Системы менеджмента качества ГОСТ Р ИСО 9001-2008; наличие Лицензии на определение уровней загрязнения (включая радиоактивное) водных объектов Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

Заявитель также поясняет, что требование о наличии сертификата соответствия Системы менеджмента качества ГОСТ Р ИСО 9001-2008 является необязательным, так как в соответствии с Приказом Ростехрегулирования от 18.12.2008 № 471-ст введен в действие исключительно для добровольного применения и не может носить обязательный характер.

Кроме того, Заявитель поясняет, что Лицензия на определение уровней загрязнения (включая радиоактивное) водных объектов Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды не может быть установлена в качестве требования к участникам закупки, поскольку согласно пункту 3.3.5 СанПиН 2.1.4.1074-01.2.1.4 (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 26.09.2001 № 24) исследование воды на наличие патогенных микроорганизмов могут проводиться  только в лабораториях, имеющих санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии условий выполнения работ санитарным правилам и лицензию на деятельность, связанную с использованием возбудителей инфекционных заболеваний.

Представитель Заказчика на заседании не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что по инициативе Заказчика внесены изменения в Конкурсную документацию от 25.12.2012, в частности  были внесены изменения в раздел 1.3 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации, а именно: удален пункт 20 требований к участникам заказа: «наличие Лицензии на определение уровней загрязнения (включая радиоактивное) водных объектов Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (подтверждающий документ приложен к материалам дела). Относительно требования о наличии у участников закупки сертификата соответствия Системы менеджмента качества ГОСТ Р ИСО 9001-2008 Заказчик сообщает, что наличие данного сертификата позволяет оценить способность организации выполнять требования заказчика к оказываемым услугам. При этом, непредставление сертификата соответствия Системы менеджмента качества ГОСТ Р ИСО 9001-2008 не являлось основанием для отклонения претендентов от участия в Конкурсе.

В соответствии с подпунктом 4.6.8 пункта 4.6 «Требования к участникам закупок» Положения о закупках иные требования устанавливаются закупочной документацией. Они содержат, как правило, требования к опыту работы участника, к опыту исполнения договоров, аналогичных разыгрываемому, обеспеченности материальными, кадровыми, финансовыми, иными ресурсами, необходимыми для исполнения договора. Нередко в качестве требований выдвигается наличие положительных отзывов со стороны клиентов и/или банка.

В соответствии с пунктом 19, 20 подраздела «Требования к участникам размещения заказа» раздела 1.3 «Информационная карта конкурса» установлены требования к участникам размещения заказа: наличие сертификата соответствия Системы менеджмента качества ГОСТ Р ИСО 9001-2008; наличие Лицензии на определение уровней загрязнения (включая радиоактивное) водных объектов Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

На заседании Комиссия установила, что требование к участникам заказа  о наличии Лицензии на определение уровней загрязнения (включая радиоактивное) водных объектов Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» раздела 1.3 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации было исключено из Конкурсной документации извещением о внесении изменений в Конкурсную документацию от 25.12.2012.

Кроме того, Комиссия установила, что непредставление сертификата соответствия Системы менеджмента качества ГОСТ Р ИСО 9001-2008, согласно протокола заседания конкурсной комиссии ОАО «МОЭК» от 22.01.2013 № 24-т/13 не являлось основанием для отклонения заявок, поданных на участие в Конкурсе.

При этом, согласно разделу 1.3 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации победитель конкурса при исполнении договора вправе привлекать субподрядные организации для выполнения отдельных видов работ.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения в действиях Заказчика, в части установления обжалуемых требований к участнику закупки.

Вместе с тем, Комиссия установила, что согласно раздела 1.3 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации установлены критерии оценки заявок на участие в Конкурсе, в том числе «Размер снижения стоимости работ/услуг» – значимость 50%, «Срок оплаты с момента выполнения работ» — значимость 25%.

При этом, согласно пункту 7.2.4 Конкурсной документации оценка заявок на участие в конкурсе осуществляется с использованием рейтингового метода:

7.3.4.1 присвоение рейтинговых мест осуществляется по каждому критерию отдельно по мере убывания выгодности предложений;

7.3.4.2 первое рейтинговое место присваивается лучшему показателю по критерию, последнее – худшему. Максимальное количество рейтинговых мест равно количеству оцениваемых заявок на участие в конкурсе. В случае равенства показателей по критерию, заявкам на участие в конкурсе присваиваются одинаковые рейтинговые места, при этом количество рейтинговых мест соответственно уменьшается;

7.3.4.3 итоговое рейтинговое значение участника конкурса рассчитывается после суммирования рейтинговых мест, набранных таким участником по каждому из критериев с учетом их значимости, по следующей формуле:

Q = A1*B1 + A2*B2 + …+ An*Bn,

где:

Q – итоговое рейтинговое значение участника конкурса;

A1…An – значимость каждого критерия, указанная в Информационной карте конкурса;

B1…Bn – рейтинговое место участника конкурса по каждому критерию;

n – количество критериев.

Следовательно, при оценке заявок на участие в Конкурсе по данным критериям не учитывается соотношение предложений участников, например: по критерию «Размер снижения стоимости работ/услуг» не учитывается процентное соотношение снижения цены договора, предложенное участниками закупки, что приводит к необъективной оценке предложений участников закупки по критерию «Размер снижения стоимости работ/услуг».

В соответствии со статьёй 17 Закона о защите конкуренции, при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Таким образом, Комиссия усматривает возможные признаки нарушения статьи 17  Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 08.01.2013 № ИШ/1987.

3. Передать материалы дела в структурное подразделение Московского УФАС России для проведения проверки на предмет соответствия требованиям статьи 17  Закона о защите конкуренции.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                     И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии:                                               О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                     А.А. Жубрин

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

7